
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 12/2022 

SIAFI nº 930973 – P+B nº 26717520220018 

 
PROCESSO: 01245.006858/2022-91 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 13/2022, firmado entre a Secretaria 

de Empreendedorismo e Inovação – SEMPI/MCTIC e a Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. 

DESCENTRALIZADORA: Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI - 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, UG 240115/0001. 

DESCENTRALIZADA: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico - CNPq, UG 364102/36201. 

OBJETO: 1º Aditivo de Complementação de Recursos do Termo de Execução 

Descentralizada nº 12/2022 - "Projeto para concessão de bolsas para pós-graduação a 

nível de mestrado e doutorado Computação Quântica, Fotônica Integrada e em 

Inteligência Artificial". 

VALOR: 7.575.855,34 (sete milhões, quinhentos e setenta e cinco mil e oitocentos e 

cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 19/07/2022 

VIGÊNCIA:  01/12/2026. 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI - Jose Gustavo 

Sampaio Gontijo, Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF Nº ***.655.***-34; 

e a Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq – Thales 

Marçal Vieira Netto – Presidente Substituto, CPF nº ***.655.***-38. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato disponível em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SETEC.html). 

Publicado em 19/07/2022 


